
 
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Федеральной антимонопольной 

службы  

по Свердловской области 
 

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014 

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84 

e-mail: to66@fas.gov.ru 

 

______________  №  ____________ 

                   На  №              от      

 

 

 

 

 

 

 

 

Государственное автономное учреждение 

здравоохранения Свердловской области 

«Свердловский областной онкологический 

диспансер» 

 

ООО «ВипМедикал» 

 

РТС-тендер  

www.rts-tender.ru 

РЕШЕНИЕ № 066/01/18.1-2434/2019 
 

г. Екатеринбург 19.08.2019 г. 
  

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской 

области по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – 

Комиссия) в составе: 

рассмотрев жалобу ООО «ВипМедикал» (вх. № 01-20271 от 09.08.2019 г.) с 

информацией о нарушении заказчиком в лице Государственного автономного учреждения 

здравоохранения Свердловской области «Свердловский областной онкологический 

диспансер» (620036, Свердловская область, г. Екатеринбург, Соболева, дом 29, офис 

(квартира) 2), его комиссией Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении аукциона в 

электронной форме  на поставку рентгенодиагностического комплекса на 3 рабочих места 

(извещение № 31908119193)  в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-

ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области 

поступила жалоба ООО «ВипМедикал» (вх. № 01-20271 от 09.08.2019 г.) с информацией о 

нарушении заказчиком в лице Государственного автономного учреждения здравоохранения 

Свердловской области «Свердловский областной онкологический диспансер», его комиссией 

Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» при проведении аукциона в электронной форме  

(извещение № 31908119193) на поставку рентгенодиагностического комплекса на 3 рабочих 

места, соответствующая требованиям ч. 6 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции. 

В своей жалобе заявитель ООО «ВипМедикал»  указал, что заказчиком неправомерно 

проведены торги в соответствии с Законом о закупках, а не Законом о контрактной системе. 

На основании приведенного довода просит признать жалобу обоснованной. 

mailto:to66@fas.gov.ru


2 

 

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной 

комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на 

участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного 

нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, 

порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 

законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения 

порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) 

уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут 

быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или 

законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в 

отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 

строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в 

исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства (далее в 

настоящей статье - заявитель). 

 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с 

правилами настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на 

действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной 

площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, 

заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых 

является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с 

Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых 

предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения 

жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании 

жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, 

либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений 

(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по 

результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка 

осуществления в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 

являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в 

исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства) принимает решение о 

необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 

настоящего Федерального закона. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг 

заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом 

Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами 

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в 

соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи 

правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке). 

В силу ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, 

который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать 

требования к закупке, в том числе порядок подготовки и осуществления закупок способами, 

указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, порядок и условия 

их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с 

обеспечением закупки положения. 

Документом, регламентирующим закупочную деятельность заказчика, является 

Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд Государственного автономного 

учреждения здравоохранения Свердловской области «Свердловский областной 



3 

 

онкологический диспансер» (далее – Положение о закупках), утвержденного 

наблюдательным советом  ГАУЗ СО «СООД» (протокол № 1 от 12 июля 2019 г.) и 

размещенного в единой информационной системе в версии 1 от 20.07.2019 г. 

 21.07.2019 года в единой информационной системе размещено извещение № 

31908119193 и  документация аукциона в электронной форме на поставку 

рентгенодиагностического комплекса на 3 рабочих места  (извещение № 31908119193). 

Согласно п. 1 ч. 2. ст. 1 Закона о закупках настоящий Федеральный закон 

устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к 

закупке товаров, работ, услуг: 

1) государственными корпорациями, государственными компаниями, публично-

правовыми компаниями, субъектами естественных монополий, организациями, 

осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения, 

газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, 

обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов, 

автономными учреждениями, а также хозяйственными обществами, в уставном капитале 

которых доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, 

муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят процентов. 

В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 21.02.2019 

года № 106 - ПП «О создании государственного автономного учреждения здравоохранения 

Свердловской области «Свердловский областной онкологический диспансер» (далее 

Постановление № 106) путем изменения типа существующего государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения Свердловской области «Свердловский областной 

онкологический диспансер», на основании приказа Министерства здравоохранения 

Свердловской области от 17.06.2019 года № 1185-п «О внесении изменений в Устав 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области 

«Свердловский областной онкологический диспансер» государственным бюджетным 

учреждением здравоохранения Свердловской области «Свердловский областной 

онкологический диспансер» был изменен тип и наименование учреждения. 

Пунктом 1  Постановления № 106 установлено следующее: создать государственное 

автономное учреждение здравоохранения Свердловской области «Свердловский областной 

онкологический диспансер» путем изменения типа существующего государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Свердловский областной 

онкологический диспансер». 

В силу ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 

Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в 

соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи 

правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке). 

Комиссией Свердловского УФАС России установлено, что заказчиком в единой 

информационной системе в сфере закупок размещено Положение о закупке товаров, работ, 

услуг для нужд Государственного автономного учреждения здравоохранения Свердловской 

области «Свердловский областной онкологический диспансер», утвержденного 

наблюдательным советом  ГАУЗ СО «СООД» (протокол № 1 от 12 июля 2019 г.) и 

размещенного в единой информационной системе в версии 1 от 20.07.2019 г. 

Кроме того, согласно ч. 4 ст. 15 ФЗ от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» при предоставлении в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, 

средств из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации автономным учреждениям 

на осуществление капитальных вложений в объекты государственной, муниципальной 

собственности на такие юридические лица при планировании и осуществлении ими закупок 



4 

 

за счет указанных средств распространяются положения настоящего Федерального закона, 

регулирующие отношения, указанные в пунктах 1 - 3 части 1 статьи 1 настоящего 

Федерального закона. При этом в отношении таких юридических лиц при осуществлении 

этих закупок применяются положения настоящего Федерального "закона", регулирующие 

мониторинг закупок, аудит в сфере закупок и контроль в сфере закупок. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 ФЗ от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 

случае, если в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации государственные 

органы, органы управления государственными внебюджетными фондами, органы местного 

самоуправления, Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом" или 

Государственная корпорация по космической деятельности "Роскосмос", являющиеся 

государственными или муниципальными заказчиками, при осуществлении бюджетных 

инвестиций в объекты капитального строительства государственной, муниципальной 

собственности и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в 

государственную, муниципальную собственность передали на безвозмездной основе на 

основании соглашений свои полномочия государственного или муниципального заказчика 

бюджетным учреждениям, автономным учреждениям, государственным, муниципальным 

унитарным предприятиям либо иным юридическим лицам, такие учреждения, унитарные 

предприятия либо юридические лица в пределах переданных полномочий осуществляют от 

лица указанных органов или государственных корпораций закупки товаров, работ, услуг в 

соответствии с положениями настоящего Федерального закона, которые регулируют 

деятельность государственного и муниципального заказчиков. 

Таким образом, автономное учреждение обязано руководствоваться положениями ФЗ 

от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» только в случае, если автономному 

учреждению предоставляются средства из бюджета на осуществление капитальных 

вложений в объекты государственной, муниципальной собственности (ч.4 ст. 15 Закона № 

44-ФЗ), либо автономному учреждению на безвозмездной основе на основании соглашений 

переданы полномочия государственного или муниципального заказчика при осуществлении 

бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной, 

муниципальной собственности и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества в 

государственную, муниципальную собственность (ч.б ст. 15 Закона № 44-ФЗ).  

При осуществлении прочих закупок автономное учреждение обязано 

руководствоваться положениями Федерального закона от 18.07.2011г. №223-Ф3 «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».  

В силу вышеизложенного, заказчик при осуществлении аукциона в электронной 

форме на поставку рентгенодиагностического комплекса на 3 рабочих места  (извещение № 

31908119193) правомерно руководствуется Законом о закупках.  

Комиссия, руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 

статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции», 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ООО «ВипМедикал»  признать необоснованной. 

2. В действиях заказчика в лице Государственного автономного учреждения 

здравоохранения Свердловской области «Свердловский областной онкологический 

диспансер», закупочной комиссии  нарушение Закона о закупках не выявлено. 

3. Заказчику в лице Государственного автономного учреждения здравоохранения 

Свердловской области «Свердловский областной онкологический диспансер», закупочной 

комиссии предписание об устранении нарушений законодательства о закупках не выдавать. 

 



5 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех 

месяцев со дня его принятия. 

 

 


